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Özet: Çalışmada M. Pektoralis ve M. İliofibulariste kırmızı acı biberli rasyon ile beslenme nedeniyle glikojen ve 
lipid metabolizmasına bağlı olarak ortaya çıkabilecek olası histolojik değişiklikleri incelemek amaçlandı. 
Araştırma yumurtacı karakterde 40 adet Isobrown ırkı civciv ile başladı ve 5 ay devam etti. Kontrol grubu yumurtacı 
civciv gelişimine uygun rasyon ile beslendi. Deneme grubu, kontrol grubu rasyonuna %1 oranında Kahraman Maraş 
yöresi kırmızı acı biberi ilave edilerek beslendi. M. İliofibularis ve M. Pektoralisden alınan doku örnekleri Formol 
ve Bouin solusyonlarında tepit edildi. Parafin kesitlere yapısal özelliklerin tespit edilebilmesi için Mallory’nin 
Crossmonn tarafından modifiye edilen üçlü boyama, nötr mukopolisakkaritler için PAS, dondurma kesitlerine 
lipidler için Sudan Black B teknikleri uygulandı. 
Kontrol ve deneme gruplarında karkasın rengi bakımından makroskobik olarak bir farklılık görülmedi. Karın içi yağ 
miktarının özellikle 5. ay deneme gruplarında kontrollere göre az olduğu tespit edildi. Sudan Black B tekniği uygu-
lanan dondurma kesitlerinde; tüm kontrol gruplarında M. İliofibularisin çoğunlukla lipidden zengin, M. Pektoralisin 
ise lipidden fakir kas tellerinden oluştuğu görüldü. Deneme gruplarında ise lipid miktarının çok az olduğu tespit 
edildi. Periodic Acide Schiff tekniği uygulanan preperatlarda kontrol ve deneme grupları arasında bir farklılık göz-
lenmedi. 
Sonuç olarak; rasyona %1 oranında Kahraman Maraş yöresi kırmızı acı biberi ilave edilmesi M. İliofibularis ve M. 
Pektoralisin lipid birikimini olumsuz yönde etkilerken, PAS reaksiyonu üzerinde bir etkisi olmadığı görüldü.  
Anahtar Kelimeler: Histoloji, Kas, Kırmızı Acı Biber. 

Histological Investigation on the Effects of Feeding with a Diet Containing  
Red hot Pepper on M. Iliofibularis and M. Pektoralis of Isobrown Chicks  

Summary: This study was made on 40 Isobrown chicks and carried out for 5 months. The control group chicks 
were fed with the diets prepared according to the layers. The experimental group chicks were fed with the control 
group diet supplemented with 1% red hot pepper of Kahraman Maraş region. The tissue samples taken out from M. 
İliofibularis and M. Pektoralis were fixed in Bouin and Formalin solutions. Paraffin sections were stained with 
Crossmonn’s triple stain for the structural features, PAS stain neutral mucopolysaccarides and cryostat sections were 
stained with Sudan Black B method for lipids. 
Any macroscopical differences weren’t seen on the carcass colour in both the control and experimental groups. 
Abdominal fat content of the experimental group was less than that of the control group especially in the fifth 
month. In the cryostat sections, all of the control groups of were stained dense with Sudan Black B in M. 
Iliofibularis whereas it vicaverca in M. Pektoralis. The quantity of lipid was less in experimental groups. Any 
differences weren’t seen between the control and experimental group muscle sections applied with PAS stain.  
As a result; less lipid was seen in the experimental group chicks fed with a diet supplemented with 1% red hot 
pepper of Kahraman Maraş region.  
Key Words: Histology, Muscle, Red Hot Pepper. 
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Giriş 

Botanikte kapsikum annuum olarak adlan-
dırılan kırmızı acı biberin etken maddesi olan 
kapsaisin kuvvetli acı, beyaz, kokusuz, sıcak su, 
etil alkol, metil alkol ve asetonda kolayca eriyebi-
len bir maddedir. Kırmızı acı biberin yapısındaki 
kapsaisin miktarı %0.12-17 arasında değişmekte-
dir3,8,26. Kapsaisinin lipid peroksidasyonunu arttı-
rarak yağ doku miktarı ile karaciğer ve serum 
trigliseridlerinin seviyesini düşürdüğünü, 
barsaklardan yağ emilimini geciktirdiğini ve in 
vitro ortamda iskelet kaslarında glikojen metabo-
lizmasını inhibe edici bir rol oynadığını bildiren 
metabolizma çalışmaları vardır19-21,27,28,30,33. 

Kanatlı hayvanların beslenmesinde, kırmızı 
acı bibere ekonomik bir bakış açısı ile yaklaşıla-
rak; yumurta verimi, yumurta kalitesi ve kuluçka 
verimine etkileri incelenmiştir. Oktay ve Olgun22 
Kahraman Maraş yöresi kırmızı acı biberinin 
New-Hampshire tavuklarda sadece yumurta sarı-
sının rengini koyulaştırdığını, başka önemli bir 
etkisi olmadığını bildirmişlerdir. Furuse ve ark.11 
Beyaz Leghorn Tavukların rasyonuna 10 hafta 
süre ile % 2-10 oranında kırmızı acı biber ilave 
edilmesinin abdominal yağ miktarını etkilemedi-
ğini, yumurtlama performansını çok az etkiledi-
ğini, kırmızı acı biberin doz artışına bağlı olarak 
yumurta sarısının renginin koyulaştığını sapta-
mışlardır. Özer ve ark.23’da gelişme döneminde 
toksik olmayan dozlarda kullanılan kırmızı acı 
biberin tavuklarda reprodüktif sistem organlarının 
gelişmesine yararlı biyolojik aktivatör bir madde 
olduğunu bildirmişlerdir. 

Kas telleri, organizmanın aktif hareketlerini 
gerçekleştirmek için yapısal farklılaşmaya uğra-
mış özel dizilimde miyofibriller içeren hücreler-
dir.Kanatlı kas hücrelerinde nukleuslar birden 
fazla sayıda ve oval şekillidir. Nukleus 
sarkolemmanın altında olmasına rağmen, bazı 
türlerde hücrenin ortasında yerleştiği de bildiril-
mektedir7,15,24. Morfolojik özelliklerine bakıldı-
ğında kanatlılardaki iskelet kası tellerinin meme-
lilerde olduğu gibi beyaz, kırmızı ve intermediyer 
olmak üzere üç tipe ayrılır1,2,4,9,12,13,15,25,29,31,32. Kas 
tellerinin morfolojik olarak birbirinden ayırt et-
meye yarayan özelliklerden biri içerdiği 
miyoglobulin miktarıdır. Miyoglobulin beyaz kas 
tellerinde az, kırmızı kas tellerinde fazla, 
intermediyer olanlarda orta miktardadır. Kas tel-
lerinde miyofibrillerin yerleşimi de farklılık gös-
terir, beyaz kas tellerinde tek tek ve eşit aralıklar-

la yerleşirken, kırmızı kas tellerinde Conheim 
alanları adı verilen topluluklar oluşturmuşlardır. 
Herbir iskelet kası telini kuşatan ince bağ doku 
endomizyum, değişik sayıda kas telinin biraraya 
gelerek oluşturduğu primer demeti saran kalın 
bağ doku perimizyum ve primer demetlerin bir-
kaçının oluşturduğu sekunder demeti en dıştan 
saran oldukça kalın bağ doku epimizyum olarak 
adlandırılır7,24. 

Kanatlı hayvanlarda kas tellerinin özellik-
lerini kasın hareket tipi, egsersiz miktarı, yaş tür 
ve beslenme gibi faktörler etkilemektedir. Eti için 
beslenen kanatlı hayvanlarda yaş, tür, beslenme 
ve rasyona katılan bazı biyolojik aktivatör mad-
delerin kasların gelişimi ve histolojik özellikleri-
ne etkileri incelenmiştir6,10,11,29. Başka bir çalış-
mada Aberle ve Stevart1 broyler ve yumurtacı 
tavuk ırklarında kasların gelişimini ve büyüme 
oranını incelemişlerdir.  

Çalışmada yumurtacı bir ırk olan Isobrown 
tavuklarda morfolojik olarak beyaz kas tellerin-
den zengin M. Pektoralis ve kırmızı kas tellerin-
den zengin M. İliofibularis’te (M. Biceps 
Femoris) kırmızı acı biberli rasyon ile beslenme 
nedeniyle glikojen ve lipid metabolizmasında 
ortaya çıkabilecek olası histolojik değişiklikleri 
incelemek amaçlandı. 

Materyal ve Metot 

Araştırma yumurtacı karakterde 40 adet 
Isobrown ırkı günlük civciv ile başladı ve yu-
murtlama dönemine kadar 5 ay devam etti. Kont-
rol grubunu oluşturan 20 adet civciv, yumurtacı 
civciv gelişimine uygun rasyon ile beslendi. De-
ney grubunu oluşturan diğer 20 civciv de kontrol 
grubu rasyonuna % 1 oranında Kahraman Maraş 
yöresi kırmızı acı biberi ilave edilerek beslendi. 

5 ay süren çalışma da 1. ve 5. ayların so-
nunda kontrol ve deneme gruplarından 10’ar hay-
van rastgele seçilerek canlı ağırlık tartımları ya-
pıldı. Kesilerek öldürülen hayvanların M. 
İliofibularis ve M. Pektoralis16 kaslarından alınan 
doku parçaları Formol ve Bouin solusyonlarında 
tespit edildi. Parafin bloklardan elde edilen kesit-
lere yapısal özelliklerin tespit edilebilmesi için 
Mallory’nin Crossmonn tarafından modifiye edi-
len üçlü boyama5, nötr mukopolisakkaritler için 
Periodic-Acide Schiff (PAS)18, dondurma kesitle-
rine; lipidler için Sudan Black B14 teknikleri uy-
gulandı. 
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Bulgular 

Kesim sonrasında makroskopik olarak ba-
kıldığında kontrol ve deneme gruplarında karka-
sın rengi bakımından herhangi bir farklılık 
görülmezken, karın içi yağ miktarının 5. ay de-
neme gruplarında daha az olduğu görüldü. Canlı 
ağırlık artışı ortalaması, 1. ay sonunda deneme ve 
kontrol gruplarında birbirlerine yakın iken, 5. ay 
sonunda kontrol grubunda deneme grubuna göre 
fazla olarak belirlendi.  

Çalışmada kullanılan tavukların M. 
İliofibularis ve M. Pektoralis kaslarından alınan 
enine kesitlerde kas telleri ve kas teli gruplarının 
meydana getirdiği demetler görüldü. Endomiz-
yum, perimizyum ve epimizyumu oluşturan bağ 
dokunun M. İliofibulariste oldukça gevşek bir 
yapı gösterirken, M. Pektoraliste kompakt bir 
yapıya sahip olduğu belirlendi (Resim 1-2).  

 
Resim 1: 

M. İliofibularisin genel görünümü (Üçlü boyama 
tekniği) 70X. 

 
Resim 2: 

M. Pektoralisin genel görünümü  
(Üçlü boyama tekniği) 70X. 

Sudan Black B tekniği uygulanan dondur-
ma kesitlerinde; tüm kontrol gruplarında M. 
İliofibularisin çoğunlukla lipidden zengin, orta 
derecede lipid içeren ve lipidden fakir kas telleri-
nin dağılımı nedeniyle mozaik tarzında görüldü-
ğü, M. Pektoralisin ise çoğunlukla lipidden fakir 
ya da orta derecede lipid içeren kas tellerinden 
oluştuğu saptandı (Resim 3-4). Tüm kontrol grup-
larında, endomizyum perimizyum ve epimiz-
yumun; M. İliofibulariste lipidden fakir, M. 
Pektoraliste ise lipidden daha zengin olduğu tes-
pit edildi (Resim 3-4). 

 

Resim 3: 
Kontrol grubunda M. İliofibularis kas tellerinde 
lipid dağılımı, Lipidden zengin (z), orta (o) ve 

fakir (f) kas telleri, Endomizyum ve 
Perimizyumda lipid (Ok) 140X. 

 

Resim 4: 
Kontrol grubunda M. Pektoralis kas tellerinde 
lipid dağılımı, Lipidden fakir (f), orta (o) kas 
telleri, Endomizyum ve perimizyumda lipid  

(Ok) 140X. 
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Deneme gruplarında ise; her iki kas gru-
bunda kas gelişimi ile birlikte kas tellerinde lipid 
miktarının çok azaldığı, endomizyum, perimiz-
yum ve epimizyumda da lipidin çok az miktarda 
olduğu görüldü (Resim 5-6). 

 

Resim 5: 
Deneme grubunda M. İliofibularisde lipidden 

fakir kas telleri (oklar) 140X. 

 

Resim 6: 
Deneme grubunda M. Pektoralisde lipidden  

fakir kas telleri (oklar) 140X. 

 
Periodic Acide Schiff tekniği uygulanan 

preperatlarda kontrol gruplarında M. 
İliofibularisin orta ve hafif derecede PAS pozitif 
reaksiyon veren çoğunluğu küçük çaplı kas telle-
rinden oluştuğu gözlendi (Resim 7). M. 
pektoralisin ise kuvvetli ve orta derecede PAS 
pozitif reaksiyon veren çoğunluğu büyük çaplı 
kas tellerinden oluştuğu tespit edildi (Resim 8). 
Deneme gruplarında PAS reaksiyonu yönünden 
herhangi bir değişiklik görülmedi. 

 

 
Resim 7: 

M. İliofibularisde orta ve hafif derecede PAS + 
reaksiyon veren kas telleri (∗) 140X. 

 
Resim 8: 

M.Pektoralisde kuvvetli ve orta derecede PAS + 
reaksiyon veren kas telleri (∗) 140X. 

Tartışma ve Sonuçlar 

Çalışmada canlı ağırlık ortalaması 1. ay 
sonunda deneme ve kontrol gruplarında birbirle-
rine yakın olarak belirlenirken 5. ay sonunda 
kontrol grubunda deneme grubuna göre fazla 
olarak saptandı. Rasyona % 1 oranında Kahraman 
Maraş yöresi kırmızı acı biberinin ilave edilmesi-
nin canlı ağırlık kazancı üzerine etkisinin olum-
suz olduğu sonucuna varıldı. Sadece 5. ay dene-
me gruplarında karın içi yağ miktarının azaldığı 
görüldü. Furuse ve Ark.11’nın ise Beyaz Leghorn 
tavukların rasyonuna 10 hafta süre ile % 2-10 
oranında kırmızı acı biber ilavesinin abdominal 
yağ miktarını etkilemediğini bildirirken, 
Sirinivasan ve Satranayana27 ratlara diet ile veri-
len % 0.2 oranındaki kapsaisinin sonuçlarımıza 
benzer olarak yağ doku miktarında azalmaya 
neden olduğunu tespit etmişlerdir. 
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Çalışmada kullanılan M. İliofibularis ve M. 
Pektoralis kaslarının bilinen kanatlı iskelet kası 
telleri özelliklerine sahip olduğu görül-
dü2,6,7,12,15,24. Kas telleri ve kas teli demetlerini 
saran endomizyum, perimizyum ve epimizyumu 
oluşturan bağ doku ipliklerinin tüm gruplarda M. 
İliofibulariste çok miktarda ve gevşek bir yapısal 
özellik gösterirken M. Pektoraliste daha ince ve 
sıkı olduğu gözlendi. Çörekçi ve Dağlıoğlu6 farklı 
oranlarda ham protein içeren rasyonla besledikleri 
civcivlerde, Ante ve ark.2 biyolojik bir aktivatör 
olarak polienzimatik preparat kullandıkları başka 
bir çalışmada benzer sonuçlar almışlardır. 

Tüm kontrol gruplarında morfolojik olarak 
kırmızı kas grubunda yer alan M. İliofibularisin 
çoğunlukla lipidden zengin, daha az oranda da 
orta derecede lipid içeren ve lipidden fakir, beyaz 
kas grubunda yer alan M. pektoralisin de çoğun-
lukla lipidden fakir, daha az oranda da orta dere-
cede lipid içeren kas tellerinden oluştuğu saptan-
dı. Ancak deneme gruplarında kas tellerinde ve 
çevrelerindeki bağ dokuda lipid miktarının daha 
da azaldığı ve her iki kasın da lipidden çok zayıf 
bir reaksiyon verdiği görüldü. Bu sonuçlar deney 
hayvanlarında kapsaisinin lipid peroksidasyonunu 
arttırarak yağ doku miktarını ve barsaklardan yağ 
emilimini geçiktirdiğini bildiren çalışmaların 
sonuçları ile paralel21,27,28, kapsaisinin serum 
trigliserid ve kolesterol düzeyini düşürdüğünü 
bildiren çalışmalar ile uyumludur17. 

Periodic Acide Schiff tekniği uygulanan 
preperatlarda tüm gruplarda M. İliofibularisi ço-
ğunluğu küçük çaplı olan orta ve hafif derecede 
PAS pozitif reaksiyon veren kas tellerinin, M. 
Pektoralisi ise çoğunluğu büyük çaplı olan ve 
kuvvetli PAS pozitif reaksiyon veren kas telerinin 
oluşturduğu tespit edildi. Kontrol ve deneme 
grupları arasında farklılık gözlenmedi. Bu veriler 
bilinen fonksiyonel ve histokimyasal özellikler ile 
benzer olduğu gibi Matsuo ve ark.20’nın diyetleri-
ne %0.014 oranında kapsaisin ilave edilen ratların 
egsersiz öncesi ve sonrasında soleus kasının gli-
kojen içeriğinde önemli bir değişiklik olmadığını 
bildiren çalışması ile desteklenmektedir. Ancak 
İn vitro ortamda iskelet kaslarının kapsaisin ile 
muamele edilmesinin glikoz metabolizmasını 
engelleyerek glikojen sentezini azalttığını19 bildi-
ren çalışmanın sonuçlarından farklıdır. 

Sonuç olarak; yumurtacı bir ırk olan 
Isobrown civcivlerde 1. günden başlayarak, 5. aya 
kadar rasyona % 1 oranında Kahraman Maraş 
yöresi kırmızı acı biberi ilave edilmesinin M. 

İliofibularis ve M. Pektoralisin yapısal özellikle-
rini ve PAS reaksiyonunu fazla etkilemediği, 
ancak lipid birikimi üzerinde olumsuz bir etkisi 
olduğu gözlendi. 
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